necae tritici del finillo & quod in illo verbo por vida de Mariana deficiebat litera D. & debebat dicere por via de Mariana, & ex oblivione scribentis omisisse fuerat. Item quia cum dixit testator y nuera ella hoc clarius voluit significare & clarissime cum dixit de pan en el finillo, ex parte tamen haereditis dicebatur quod semel tantum illae quatuor fanecae debebantur & non omni anno & quod illa erat voluntas testatoris & de jure sic interpretandum erat, tum quia censetur velle pro exonerare haereditem in quantum potest potius quam gravare ex text. singulari & unico in *l. Sempronius Proculo de leg. 2.* quem ita singularizatur Anton. Gom. *capit. 12. tom. 1. numero 53.* tum etiam quia in legatis id quod minus est debetur secundum text. in *l. minus de leg. 3.* Item quia si eadem quantitas bis vel saepius legetur alicui, non censetur multiplicatum legatum pro text. in *l. pana. §. 1. de leg. 1. l. 4. §. 1. par. 6. Anton. Gom. d. cap. 12. n. 38.* Et pluralitas nisiquam praesumitur ut per Everardum loco 86, sed in legatis annuis tot sunt legata quot anni & sic plura, ut per Anton. Gom. *tom. 2. cap. 11. numero 44.* ergo in dubio non est praesumenda pluralitas illa: & fortificatur hoc eo quod in dubio legatum non praesumitur annuum pro prout probat text. noviter ut hoc per me ponderatus juncta glos. *fin. in l. Seio. §. uxori. ff. de annuis legatis*, ubi text. inquit uxori praeiter id quod à me vivo annui nomine accipiebat aureos centum dari volo, dubitatur an sic id quod annuatim vivus testator dabat dari deberet eo mortuo & sic illa centum quolibet anno, & videbatur quod sic cum ex praecedentibus colligantur & declarantur sequentia, & nihilominus inquit text. quod semel tantum centum debentur, intrat nunc glos. *ibi*, finalis, opponendo de quadam lege & solvendo oppositionem, inquit *ibi*, aliud apparet ex voluntate defuncti, ergo si aliud non apparet centum illa non debentur quolibet anno & per consequens in dubio praesumendum est legatum semel, non vero pro annuatim deberi, & sic est text. *ibi juncta glos. fin.* expressus pro hoc, meo iudicio, à nemine quem viderim usque nunc consideratus. Nec his obstat id quod inquit Tiraquel. in *l. boves. §. hoc sermone limitatione. 1. §. num. 3.* quod in ultimis voluntatibus semper praesumitur in dubio annuum legatum, quia quotae quas *ibi* pro hoc allegat non probant, cum loquantur quoties testator dixit, lego Titio centum quoad vivat; hoc enim casu in ultimis voluntatibus annuum censetur licet in contractibus pro non, secundum Ant. Gom. d. cap. 11. n. 48. & hodie in contractibus idem sicut in ultimis voluntatibus ut annuum tale legatum cum dictione (quoad vivat) relictum censetur, probat text. in *l. 1. §. 1. tit. 11. par. 5.* non tam ex praesumptione juris, prout Tiraquel. volebat, quam ex propria significatione illius dictionis, Quoad, quae quidem dicitio, Quoad, & Donec, & Quando sunt implicative, & praecedentium repetitive, pro secundum text. in *l. 1. §. 1. ff. quib. mod. usu amitt.* & habent in se temporis revolutionem, & intercedunt pro secundum Boerium, quasi in nostris terminis in *decisione. 44. num. 38.* Cumque ex vi istarum dictionum annuum legatum inducatur, non est dicendum, quod ex praesumptione juris annuum censetur tale legatum, prout male Tiraquel. *ubi sup.* assererat non obstant quod apposta non esset aliqua dictarum dictionum, nec huic

huic parti obstat dicebatur quod ex oblivione fuit omilla appositio illius littere D. & quod sine ea mens testatoris non colligitur: quoniam responderi potest, quod in illis verbis, *Por via de Mariana*, habebat testator respectum ad ipsam Marianam, & cuius respectu probatum fuit testatorem motum ad illud legatum faciendum, utpote quia ei servierat; & illa alia verba, *T ella muerta*, intelligantur apposta eo quod poterat mater prius mori quam testator, ne remaneret ipsa Mariana sine legato, quod testator volebat. Nec itidem obstat illud, *En el fofillo*, eo quod illud erat ad differentiam aliarum partium, ubi testator habebat panem, & triticum non ita bonum, ex hisque dicta clausula maxime dubia reddebatur. Verumtamen quia probatum fuit ex parte legatarie, unico teste scriptore illius testamenti, quod per errorem fuit omiffa littera illa D. cum testator dixisset, *Por vida de Mariana*, scriptor testamenti omiffit illam apponere litteram, & ex aliis adminiculis sic fuit assertum, & quod voluntas testatoris fuit illam litteram apponi, pronuntiarum fuit in cancellaria Pinciana, legatum hoc annuum esse iudicandum, eo quod, ut dictum est, ex conjecturis voluntas dubia testatoris declaratur, & duo testes sufficienti ad illam declarandum f. secundum glof. in *liberes palam*. §. si quid verbo posse. ff. de testam. Paul. in *habeicommissum* num. 5. C. de fideicommissis. & ibi Jaf. num. 1. Caput. decisio. 182. n. 14. & 15. & Anton. Gom. tom. 1. c. 5. n. 24. vers. & enim, & Peralta in *l. unum ex familia*, §. si de falcidia num. 1. de leg. 2. ubi Jaf. n. 56. Ripa. 51. hanc dicunt communem opinionem, & ibi Alex. num. 32. & in *confil.* 100. n. 10. lib. 4. ubi n. 12. allegat Oldraldum *confil.* 297. dicentem quod in hoc casu feminae f. sufficienti ut & late Parisius *confil.* 3. num. 35. lib. 3. Et hoc est quod dicebat Guido Pape, *decisio*, 130. scilicet, quod cum error concernit factum Tabellionis, duo testes sufficienti, sed si factum testatoris, non: & ibi eius additio inquit quod semper Tabellio videtur appofuisse verba importancia voluntatem defuncti, vel contrahentium, imo & plus inquit Alex. *confil.* 75. vol. 5. quod in hoc casu sufficeret per unum testem f. probare voluntatem testatoris fuisse talem dum tamen testator illi testi hoc declaraverit, vel praesens fuerit declarationi testatoris, licet & tunc aliis etiam conjecturas ego inquirerem, nam in ore duorum vel trium stat omne verbum. In his tamen casibus probanda est talis voluntas, quae dispositionem inducat, nam aliis nihil operabitur, ex text. in *l. Quidam*, cum filium ff. de hered. insti. quem ad hoc allegat Molina de *primogeni*. Hispan. lib. 1. caput. 4. num. 6. & Meneses in *dict.* §. si de falcidia. numero 18. & Bernard. Diaz. *reg.* 744. *fallencia* 2. Et ideo, si testator ante testamentum dicat, vellem instituire haeredem Titium si post non instituit, nihil agitur, f. ex text. in *l. Pamphilo*, §. propositum de leg. 3. ad hoc allegato per Cifuentes. l. 3. *Tauri*. num. 16. Et probatur in illo §. propositum, nam ideo ibi disposuisse testatorem censetur, quia fecit vocari amicos, & sic deliberat dixit, secundum Bart. l. *gerit* num. 13. ff. de acquir. hered. communiter approbatum secundum Jaf. in *l. servi electionem*, num. 44. de leg. 1. Sed si tantum diceret, vellem instituire Titium, quia per illud verbum futuri nihil 80 disponi f. censetur, secundum magis communiter Doct. teste Jaf. in *l. l. servi electione*, in *prin.* n. 36.

non censetur illum haeredem instituire. Ergo est ibi text. pro hoc. Est tamen verum, quod si in testamento apponatur verbum, quod ex larga significatione comprehendere potest voluntatem illam, censetur disposuisse secundum Molinam ubi *sup.* l. 1. c. 5. n. 40. ubi & inquit per duos tantum testes tunc voluntatem testatoris, imo & ex conjecturis probari, ut dictum est. & an tunc ii duo testes debeant esse vicini, vide Burgos de Paz, in l. 3. *Taur.* n. 806. & 813. quae ut singularia notanda sunt, iterum & finaliter quaerendum, est an sicut in testamento in scriptis ex lege sequente, requiritur subscriptio testatoris, sic etiam in testamento nuncupativo requiratur f. & consequenter in codicillis. Et in hoc DD. nostri regii vari extiterunt, nam Greg. Lopez. l. 3. *verbo*, sic *vomen* tit. 1. par. 6. cuius opinio placet Covar. in *cap. cum esset*, num. 2. de testam. & videtur etiam placere Ant. Gom. l. 3. *Taur.* num. 34. tenet quod subscriptio testatoris in utroque testam. requiritur attentam. l. 13. tit. 25. lib. 4. *sup.* requirente subscriptionem contrahentium in instrumentis & contractibus, & tenet Didacus Perez hic pag. 90. in *medio*. Contrarium tamen in testamento nuncupativo, & codicillis apertis, qui testamento nuncupativo ex lege sequente adaequantur, tenet Avend. c. 16. per totum, n. 2. *vers.* septimus casus est lib. 2. eo quod a jure non reperimus expresse quod in testamento nuncupativo subscriptio testatoris requiritur, & subscriptio non requiritur, nisi in casibus a jure f. expressis, secundum Ant. Gom. l. 3. *Taur.* n. 34. Et licet haec opi. de civili verior videatur, ex dicta tamen regia lege, & ex communi practica, & stylo apponenda est subscriptio testatoris, vel alicuius testis, si testator nescit, aut non potest subscribere in testamento nuncupativo, & codicillis apertis & hanc latissime examinat Burgos de Paz l. 3. *Taur.* num. 1085. ubi n. 1097. ita tenet & verissimam & in Regno servari alicet, Matien. hic glof. 3. in *fin.* Testes tamen talis testamenti & codicilli aperti non tenentur subscribere, secundum glof. *magnam ad finem l. fin. tit. 12. pag. 6.* & Didacus Perez in *dicta* pag. 90. col. 2. in *medio*.

Ibi *Del lugar*, & sic non sufficit si sit vicinus loci subiecti civitati, vel loco illi, ubi testamentum fit, secundum Melliam in *Pragmat. rassa panis conclu.* 1. n. 77. *ad finem*. Sed an si sit testis notus & fidelis, sufficit etiam non sit vicinus f. loci ubi testamentum fit dicendum est quod sic, quoniam ex notorietate & fidelitate talis testis, satis sit intentioni testamenti, rationeque legis notae vicinitatem requirentis, secundum Burgos de Paz in l. 3. *Taur.* n. 335. usque ad 340. & Didac. Perez in *praesenti* pag. 88. col. 2.

Ibi, *Tres testigos vecinos de tal lugar*, Data enim testium penuria, tres sufficienti hodie testes in testamento nuncupativo eujuslibet personae, sive talis testator sit rusticus, vel non, vel sit tempore pestis, vel alterius existentis periculi, sive non, f. dum tamen sint vicini illius loci secundum Ant. Gom. l. 3. *Taur.* n. 47. in *fine*, sicque cessare jam videntur quaestiones ille factae per Doct. in *ca. l. 3. Taur.* maxime per Tellium ibi in *par.* 1. n. 6. cum sequentibus, & Boerium *decis.* 228. *per totam*, ubi plures ponit casus, in quibus testamentum valet minori numero testium facto, quorum unus erat, an tempore pestis minor numerus sufficeret quam jure civili requireretur, quam quaestionem examinavit Julius Clavus lib.

lib. 3. *Sentent. verbo testam. quest.* 56. *vers.* & haec, ubi decisio. Caesarea egere dicebat: idq; jure nostro cessare videtur, cum in omni casu data testium penuria tres sufficienti testes vicini ex nostro text. Sed in casu, in quo testes non essent vicini, durare videntur & hodie quaestiones illae, quas optime examinat Tellius ubi *sup.* & tradit aliqua in propositum Villalobos, in *erario mille comm. opi. verbo testam. n. 27. cum pluribus sequentibus*, quae per ipsos videri possunt, ne aliorum transcribamus scripta. In propositum tamen horum verborum inquit Cov. in *cum esset*, n. 2. in *pri. de test.* quod si data hac penuria testium non adfint nisi duo testes & notarius, sufficit, f. quia notarius pro teste habebitur, dum tamen sit vicini, vel ita noti & fideles, ut eorum optima opinio & notio vicinitatem suppleat. Et in horum propositum sui semel consulus in casu quodam mirando; contigit enim quod quinque homines dum transirent quendam rivum, qui vocatur de Tietar, in quadam barca, ita rivus ipse exerevit quod barca, & ipsi submersi sunt in rivo, providentia tamen divina prolapsi ad quasdam arbores in medio rivi existentes, quatuorque ipsorum quandam arborem ascenderunt, quintus vero solus in aliam ascendit arborem, & cum jam rivus exerevisset, ita quod nullum remedium superesset, media nocte quintus, qui solus in arbore existerat, dixit aliis quatuor, sitis testes omnes quod volo, & mea voluntas est quod omnia bona mea habeat uxor mea Maria, quo dicto, arbore avulsa submersus & suffocatus est in rivo, alii vero quatuor Dei providentia liberati sunt, & ad petitionem illius Mariae uxoris testatoris illius examinati reulerunt verba ipsius testatoris. Ex quo fuit quaesitum, an illud valeret, quando quidem non aderant nisi illi quatuor testes & ex text. nostro dicendum est valere testamentum illud, si vicini erant districtus illius loci, ubi testator testatus est, prout erant & homines noti & fideles. Sed an & aliud testamentum in scriptis, quod antea fecerat, ubi uxorem ipsam usufructuariam relinquebat, remansisset irritam, dubium fuit ex dictis per Anton. Gom. in l. 3. *Taur.* n. 102. & Villalobos ubi *sup.* *l. l. 1. n. 40.* Sed cum adhuc sub iudice lis sit, id omittamus & ad nostrum propositum redeundo, dico penuriam testium effecere, ut tres tantum sufficienti testes, f. vicini sint, per quos & de penuria probari poterit, imo & per duos probari hoc poterit secundum Burg. de Paz. l. 3. *Taur.* n. 805.

Ibi, *Siete testigos*, De testibus jure civili in testamento adhibendis tractat Julius Clav. lib. 3. *sect. sent. verbo testam. quest.* 55. usque ad 60. & glossatores alii hic.

Ibi, *En quanto a las mandas*, Etiam si universum patrimonium exhauriant & absorbeant, secundum Menef. in *l. Eam quam n. 90. C. de fideicom.* quod intelligo deficientibus descendentibus vel ascendentibus legitimis, quoniam eis existentibus valebant legata usq; ad summam jure permissam testatorem legare posse. Item etiam inquit ipse Menef. ubi *sup.* n. 91. quavis aliquis alius testetur pro mortuo ex commissione ejus, & etiam sine inter extraneos, sive inter liberos quis testetur, validum erit testamentum quoad legata secundum Menef. ubi *sup.* num. 84. dum tamen, ut dictum est, non excedant legis potestatem testatoribus permissam in legando. Ex hisque verbis elicitur notabilis *Accedo in Recopilationem*. Tom. III.

lis conclusio, scilicet, quod legata in testamento relicta debentur legataris, quavis testator f. haeredem in eo non instituerit, & sic quavis ex testamento illo haereditas non adeatur, quia nullus relictus est haeres, vel relicta repudiavit, & non luit adire, legata relicta in tali testamento debentur per venientes ab intestato. Ex quo cessant jam satis altercati de jure civili intellectus & casus ad l. *eam quam C. de fideicommissis*, ubi casus unicus dicebatur, in quo legata debebantur a venientibus ab intestato non adita haereditate ex testamento illo, ubi legata relicta erant. Nam in contrarium erat & communis, vulgatissima regula, scilicet non debent legata f. a venientibus ab intestato in testamento relicta, si haereditas non adiretur ex testamento illo per haeredem ibidem institutum, ex text. in *l. si veritas C. de fideicommissis*, & in *l. si nemo ff. de reg. juris*, quos ad hoc allegat Anto. Gom. tom. 1. cap. 12. num. 11. ubi ampliat aliquibus modis, & Dida. Perez hic pag. 81. col. 2. & seq. & Boerius *decisio*. 41. n. 2. ubi *num. 4.* ampliat etiam si essent legata pia, & per Covar. in *cap. Reynaldus*, §. 3. num. 1. de *testamen.* quod Boerius *decisione*. 93. num. 3. limitat uno modo id de legatis piis: imo quantumvis adesset clausula codicillaris secundum Anton. Gom. ubi *sup.* nisi haereditas adiretur per venientes ab intestato, secundum Gomez *ibidem*, & Covar. ubi *supra* num. 8. & 21. Casus ubi dicta regula locum non habeat, refert Barbat. relatus per Bernard. Diaz in *reg.* 41. adeoque id verum erat quod nec datio tutoris, nec alia contenta in testamento illo valebant, imo in totum corruerat testamentum: imo & pupillaris itidem substitutio corruerat, ex text. l. 2. §. adeo ff. de *virgari*. Qua de causa dicebant Doct. esse casum unicum in *l. l. Eam quam* ubi debebantur legata in testamento relicta, etiam non adita haereditate ex testamento illo, & tunc venientes ab intestato tenebantur illa solvere, ex quo plures intellectus illi textui assignabantur, pluresque constituebantur casus, ubi communis regula illa juris locum non habeat. Nam limitabatur, 1. secundum glof. in *ea l. Eam quam verbo*, Traditur, & desumitur ex eadem lege secundum intellectum glossarum, & antiquorum, ut illa communis regula dictarum legum non haberet locum quotiescumque legata illa sunt repetita a venientibus ab intestato, tunc enim debentur ab eis etiam non adita haereditate ex testamento illo f. ex text. in *l. ex ea*, §. 1. ff. de *testam. l. ex testamento*. C. de *fideicommissis* quae est, si in testamento esset apposta clausula codicillaris: nam haec clausula efficit ut venientes ab intestato f. teneantur, text. in *l. fin. §. illud quoque*, C. de *codicillis*, l. *codicillis*, §. *fin. de leg. 2.* quem ad hoc notat Bartol. in *l. nemo potest opp. 2. de legat. 1.* & allegavit glof. in *cap. Reynaldus verbo legatus*, & verbo *adeunte de testamentis*, & Bar. l. *num. 3. ff. de jure codicillorum*. Quod tamen intelligendum est quod debeantur ab eis qui sunt in primo gradu, non autem ab aliis in sequente gradu constitutis, f. secund. glof. *reg. petitum*, in *l. non iustam*, C. ad *Trebell.* & in *l. si Titio* & *Mevio* §. *Julia*, vers. *cum suo onere*, de leg. 1. quas sequitur Angelus, & Jaf. in *fin. in Auth. ex causa*, C. de *lib. praeeritis*, & dicit has glof. communiter approbatas Jaf. in *l. Licet imperator*, num. 39. de leg. 1. quod tamen intelligit Bar. in *l. Cum pater*, §. *cum existimaret vers. secundo casu*, de leg. 2. quando legatum est relictum nominatim a succedentibus ab intestato primo loco, secus si simpliciter relinqua-